[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE
Resolução nº 20/2017 – Pág. 2 de 02

RESOLUÇÃO nº 20 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
Altera o Calendário Acadêmico da Universidade Federal de Pelotas para o final do 1º semestre de 2017.

O Presidente do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão – COCEPE, Professor Doutor Luís Isaías Centeno do Amaral, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que foi deliberado na reunião do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão – COCEPE, realizada no dia 03 de agosto de dois mil e dezessete, constante na Ata nº 17,

R E S O L V E:

    ALTERAR o Calendário Acadêmico da Universidade Federal de Pelotas, para o final do 1º semestre de 2017, como segue:
Mês: Agosto/2017

	04 Sexta
	Data limite para os Deptos./Câmaras de Ensino informarem as ofertas 2017/2 aos Colegiados

	07 Segunda
	Início do período de digitação das ofertas 2017/2 pelos Colegiados

	18 Sexta
	Prazo final para alunos regularmente matriculados solicitarem Trancamento Geral de Matrícula na CRA

	18 Sexta
	Encerramento do período para os Colegiados digitarem as ofertas 2017/2

	18 Sexta
	Prazo final para Colegiados cadastrarem prováveis formandos 2017/1

	22 Terça
	Último dia letivo de 2017/1

	23 Quarta
	Início do período de exames 2017/1

	25 Sexta
	Data limite para os Deptos./Câmaras de Ensino confirmarem as ofertas 2017/2

	28 Segunda
	Início do período de inscrição para Atividades Isoladas 2017/2 na CRA

	29 Terça
	Encerramento do período de exames 2017/1

	30 Quarta
	Encerramento do período de digitação de notas 2017/1

	30 Quarta
	Encerramento do período de inscrição para Atividades Isoladas 2017/2 na CRA

	31 Quinta
	Encerramento do período para entrega das folhas de notas 2017/1

	17 Dias Letivos – 01 Feriado -

Total dias letivos 2017/1= 100

                 Secretaria dos Conselhos Superiores, aos 03 dias do mês de agosto de 2017
Prof. Dr. Luís Isaías Centeno do Amaral
Presidente do COCEPE

[image: image2.png]

[image: image1.png][image: image2.png]